Caput 33.
de hominis ortu.

Caput 34.
de corpore hominis.

Caput 35.
de partibus corporis humani.

DE

LIB. III.
DE HABITU CORPORIS.
Caput XXXVI.

EX habitu corporis facile posse indicari, & coniectari habitum quoque & naturam animi, atque mores, experientia quotidiana docet, & vulgatum dictum. Cauendum esse ab illis, quos natura notauit atque insigniuit. Extat autem egregius liber Aristotelis de Physiognomoniam, hoc est, de coniectura sumenda à partibus, & habitu corporis, super animi natura atque moribus. Et Albertus quoque in 1. tract. 2. toto, describit Physiognomoniam et Anatomiam partium exteriorum. Nam partes interiores videri nequeunt, nec ab his aliqua sumi potest coniectura.

Habitus corporis animi naturam prodit.

DE VITA CAPUT XXXVII.

PRIMO: Animalia quadam esse longioris vite, quadam verò breuiores, in diuerso genere ostendit vulgatum epigramma, de etate animalium Virgi. inscriptum. Plerumque enim magna animalia vt homo ceruus, elephas, equus, sunt viuaciora parui, vt auibus & insectis. Deinde in eadem specie, alia alijs sunt viuaciora, aut fragiliora, alius enim homo diutius alio viuit, aut breuius. Cause verò longe breuisque vita enumerantur ab Aristotelo in libro de longitudine vite. Ne sunt enim prime

Vite longitudo & breuitas.

Bb 2 qualitas.

qualitates in corporibus animantis, & earum dispositiones vel complexiones. Quibus accedunt quedam alia occasiones. Vt & vulgo dicitur. Plures homines interire crapula, quam morbis, aut senio. Vt in calidis regionibus longioris vita sunt animalia, quam in frigidis. Vnde & Herodotus & Diodorus, scribunt de incredibili viuacitate Orientalium & Indorum et Aethiopum. Quia corpora ista ex loci caliditate sicciora, non ita sunt obnoxia morbis, qui plerumque, proueniunt ex humoribus putrefactis.

Vitæ & mortis causa potissimum. Humidū causa longæ vitæ bifariā

SECUNDO: Potissima causa vitæ est in calido & humido, sicut mortis & fragilitatis in frigido & sicco, infra eodem cap. 40. In humido quidem bifariam est causa longæ vitæ. Primo: Si corporis animati humor natiuus (quem isti humidū radicale vocant) sit aeruus, pinguisculus qui non ita facile putrescat aut desiccetur. Secundo: Si ille humor sit proportione copiosus, non immodicus, qui similiter non facile neque cito inarescat, vnde magna corpora plerumque sunt viuaciora, quam parua, quippe quæ plus humoris natiui obtineant. Deinde à calido quoque bifariam sumitur causa viuacitatis. Primo: Si calidum sit item pingue, non rarum, tenuisque nimis. Secundo: Si calidum sit humori admixtum proportione, quo humidum tamen sit & ipsum firmius, corruptioni non statim obnoxium. Quia humor superfluous putrescit, vt apparet in vlcerosis corporibus. Item immodicus humor extinguit calidum naturale sicut

Calidum causa longæ vitæ bifariam.

sicut aqua, & immodico liquore extinguitur ignis, & præsertim si humor ille sit tenuis & aqueus, qualis in corpore citius congelascit, quam pinguis humor. Item nimius calor velocius absorbit humidum non alimētare solum, quod ab alimento cibi potusque suggeritur atque suppeditatur, verum & absorbit depasciturque, humorem natiuum, & radicalem, à natura suppeditatum corpori atque instum. Sicut ergo lumen in lychno diutius ed viuit, quo plus olei vel pinguedinis suggeritur, sic & corpus animatum diutius viuit, quo plus humoris calorisque proportione geometrica & temperamento iusto habet. Sicut è contra nimia flamma lychni citius absorbit oleum, aut pingue suffusum, & immodicus liquor, præsertim aqueus, facile extinguit flammam atque lumen suffocat.

TERTIO: Omnium verò in homine causarum longe vitæ primam esse iudico, sanam curisq; vacuam mentem & animum à dolore liberum. Siquidem vt labor immodicus, fatigatioque, desiccatur & arefacit corpora, ita multo maxime labor, dolorque, animi conficit, absorbitque, corporis membra, & somenta vitæ. Vnde & curam vocat Latini quod cor rodit, Curæ etque vitæ viscera quasi abrodit. Atque experientia nimirum quotidiana arguit, corpora dolentium ac laborantium, atque eorum, qui grauioribus affectibus, et solitudinibus, sunt obnoxij, quasi lentatabe, confici & inarescere, vt ille ait apud Plautum.

Morere maceror, marcesco, consenesco, & tabesco
Ossa atq; pellis sum, misera macritudine. (miser.
Hoc autem inde euenit, quod dolente anima, vitales quoque spiritus, vires, motusq; debilitantur, & naturalis calor remittitur, ac humor natiuus ita dilabitur, et euanescit, dum fatigatam sollicitudinibus animam, tædet, pigerq; suas vires intendere, & exercere alacriter, non in corpore solum, verum & in solo animo, iuxta illud Ouidij.

Si quid & in nobis viui, superestq; vigori.

Extinctum longis excidit omne malis.

Et affectus quoque anxij, non modo perturbant, sed & cõficiunt instrumenta sua, sedesq; utpote cor, recur, fel. Nam in visceribus habitant affectus, vt infra in 4. cap. 15. & 20. Proinde poeta rectissime monet. Orandum est, vt sit mens sana in corpore sano.

DE RESPIRATIONE.

Caput XXXVIII.

Spiritus
quid.

Spiritus est corpus subtile aerium, à vapore atque humore naturali, & adiuuante calido naturali, ortum in corde animalis. Quanquam in his animalibus qua corde carent, aliud quid membrum fungitur vice cordis. Respiratio est remissio & attractio spiritus, à pulmone aliõue membro equipollente facta. Finis autem & vsus respirationis est, vt calor internus, præcipuè in corde, refrigeretur, & recreetur subinde renouatus, & quasi aurula aut ventulo

ventulo afflatus, qui remittitur & attrahitur à pulmone tanquam à folle, ne putrescat calor & spiritus perpetua quiete, & desidia quadam, vt etiam supra alicubi dictum est. Tametsi verò multa animalia pulmone respirationis instrumento careant vt pisces & insecta, pleraq; tamen aliud quippiam habent membrum, quod pulmonis vice fungatur, vt de corde etiam nunc diximus. Proinde nihil admodum opus erat Aristotelem denegare piscibus pleriq; & insectis respirationem, non ob aliam causam, quam quod pulmone careant, vt in 3. partium cap. 6. Sed huic & Plinius in 9. cap. 7. & alij repugnant, asserentes spirare & respirare pisces quoque & insecta, tametsi propter caloris refrigerandi exiguitatem, non ita crebra respiratione indigeant aquatilia & insecta pleraq; vt maiora animantia terrestria, aut volatilia. Plura apud Aristo. in lib. de respiratione animalium. Et apud Hippocrat. in lib. de corde.

Pisces & alia animalia pulmone carentia quomodo spirent.

DE AETATIBVS.

Caput XXXIX.

Aetates hominis varie distinxerunt Medici atque Physici. Plerique tamen aut 4. aut 7. numerant, alludentes ad naturam, partim animi, partim corporis. Medicis ferè quatuor numerantur. Pueritia, calida, & humida, ver hominis vsque ad 20. circiter annum. Iuuentus, calida & sicca, & Actates hominis secundū
Bb 4 frigida

Medicos
quatuor.

Cor.

Aetates
hominis
septem se-
cundum
alios.

Medici.

frigida & humida, vsq; ad sexagesimum circiter an-
num, autumnus hominis. Senectus frigida, & sicca,
post circiter sexagesimum annum, hyems hominis,
vsq; ad finem vitæ. Dicunt autem Cor, vitæ arcem, in
crescere vsq; in 50. annum, postea verò ab anno 50.
decrefcere, et demum euanesccere. Alijs septem aetates
recensentur, à natura credo animi potius, quam
corporis, vt sit Infantia in annum 7. Pueritia in 14.
Adolescentia in 25. Iuuentus in 35. Virilitas in 50.
Senectus in 70. circiter. Decrepita aetas vsq; ad finem
vitæ. Rectissime autem dicunt Medici, quod flos &
vigor aetatis cuncta gratiora, & meliora habet. De-
clinatio verò aetatis & senectas omnia habet contra.

DE MORTE.

Caput XL.

Mors est commigratio anima à corpore,
& vitæ mortalis commutatio in mortalem, iuxta Ciceronis sententiam, in 1. Tuscu. Sicut et
cõtra Vitæ, est vnio anima cū corpore suo. Mors au-
tem est triplex, Naturalis, Accidentaria, & Violenta.
Mors Naturalis est, quæ obuenit homini ex humidi-
di non solum alimentaris, sed etiam radicalis consum-
ptione paulatim facta, vt si vel calor sit nimius, vel
humidum modicum, aut si frigus superet calorem, ita
vt humidum facilius congelescat, nimirum in siccis,
frigidis, aut nimium humidis corporibus, prout quæ-
dam complexio est fragilior. Atque hanc mortem tamen,
humidi

Mortis na

humidi et calidi, & sanguinei, & phlegmatici, facili-
us euitant. Vnde et Aristot. in problematis firmiterem
vitam tribuit, & diuturniorem, viuentibus ad septem
trionem, & in frigidis regionibus, quod ad mortem
hanc naturalem attinet. Mors autem Accidentaria
est, quæ per morbum corporis violentum obuenit,
qualibus morbis magis sunt obnoxia humida & cali-
da corpora, quàm sicca & calida. Sic Aristoteles diu-
turiorem vitam tribuit orientalibus, & ijs qui inha-
bitant calidas regiones, quod ad morbos attinet. Mors
Violenta est, quæ moriuntur Βιοθάνατοι hoc est, illi
qui dicuntur ante diem suum, oppetere mortem, vt
qui in prælijs, aut supplicijs, aut repentinis morti-
bus, & casu aliquo latali, et improviso mortem obe-
unt. Hæc de animantibus & homine, a deoq; de ter-
tia Physices parte, in præsens dicta suffici-
ant. Quibus nolo addere Epilogum
hoc loco, quippe quo magis erit
opus in capite sequentis com-
mentarij de anima in-
stituti.

turali quæ
comple-
xiominus
obnoxia.
Morbis
quæ cor-
pora ma-
gis aut mi-
nus obno-
xia.

Finis tertij libri.

Bb 5 COM-

COMMENTARIUM IN PHYSICAM

ARISTOTELIS,
LIBER QUARTVS.
PRAEFATIO AVTORIS.

Quas ob
causas p-
fationem
hanc pra-
miferat.

QRATIAM ME ALIQVAM apud studiosos initurū puto, si paulo longi quidē, attamē breuius hic repetam, totius prope physicae professionis materiam, eiusq; ordinem ostendam. Sic enim breui quasi indice, & tanquā digito, totum corpus physicum, cum suis membris & partibus demonstrabitur, & quarti huius commentarij cum superiori bus cognatio, ac necessitudo apparebit facilius. Atq; satius fore puto, hāc seriē ac methodū indicare, quā anima encomiū dicere: de cuius laudib; tacere, quam pauca & humiliora loqui malo. Quia non tā per tēporis institutiq; scripti angustiam, quam per ingenij & dictionis imbecillitatem, satius pro dignitate & expectatiōe Annā, deq; ea scientiā celebrare naqueo. Itaq; ut de Physica, & de eius materia ac serie pauca attingam, a definitione rursū summetur exordium. Physica est, de natura causisq; & effectibus & accidentibus corporis naturalis, mobilis, scientia. Ordo autem professionis Physicae apud Peripateticos, huius serē comprehenditur capitibus. Pri-

Physica
quid.

PRIMO: Physica in genere, & abstractim quae si considerat principia, causas, motum, accidentia, materia circumstantiasq; ipsius motus, quo mouetur corpus in genere naturale mobile, & quatenus mobile ipsum corpus mouetur. Moueri autem physica pbrasi hic dicimus, Moueri. corpus mutari secundum substantiam, aut accidens suum: ut corpus generari corrumpiq; in substantia, Augeri & minui in quantitate. Alterari & mutari in qualitate. Ferri & mutari loco. Sic corpus mobile Physica pbrasi est prorsus substantia corporea, obnoxia iam dictis motibus. Sed metaphysica materia circa quam proprie versatur, est substantia incorporea, ut Deus, Angeli, Damones, anima separata, sicut & substantia corporea, quatenus non est obnoxia motui, & in vniuersum abstracta essentia substantiae vel accidentis à sua materia, pertinet ad Metaphysicam professionem. Ista prima elementa, principiaq; physices, complectitur & docet opus aristotelis, quod de Auscultatione physica, & de Motu inscribitur, in 8. libros diuisum, quae principia supra in primo Commentario attingimus.

SECUNDO: Physica in specie considerat corpus naturale, quod motu locali tantum mouetur, & loco fertur, quale est coelum, & totus aded mundus: quorum substantia, quantitas, qualitas, cum non mouetur in vniuersum, tamen loco fertur. De hoc coeli & mundi motu locali, forma, partibus, effectibus, acciden-

Materia
lib. Arist.

de celo & cidentibus, pertractant 4. libri Aristotelis de celo & mundo. I. mundo.

TERTIO: Physica in specie considerat corpus naturale, elementare, vel ex elementis compositum, quatenus formis ac qualitatibus elementorum mouetur ac mutatur forma, vt cum generatur aut corrumpitur: aut quantitate, vt cum augetur vel dimi-

Alterari. nuitur, aut qualitate, vt cum alteratur. Nam altera ri physica pbrasi est, secundum qualitatem mutari.

Materia Et de his motibus, presertim de prioribus duobus lib. Arist. & de qualitatibus elementorum atque compositorum est elementis corporum, sunt duo libri Aristotelis, de Generatione & Corruptione inscripti.

Metecora QVARTO: Physica considerat in specie corpus naturale, compositum, mixtum, imperfectum, eiusq; motum & causas & effectus, nempe Metecora que physicis mixta compositionis prima, & secunda vocantur, & imperfecta, fortasse, quia non ita demonstrabilis & perfecta scientia de meteoris olim fuerit vt de alijs rebus naturalibus. Et hac meteoora in tribus libris Meteor. ab Arist. traduntur.

III QVINTO: Physica considerat in specie causas, effectus, naturas, & motus corporis naturalis mixti, perfecti, inanimati, quale est metallum & metal-

De Metal lare: De his quidem metallaribus ab Aristotele scriptarib. scriptis, interciderunt iniuria temporum, sed Alberti operis. pus de Mineralibus, & Agricole Dialogus de Metallaribus, & Plinius in posterioribus libris suis, alijs

alijs, ea docent.

SEXTO: Physica antequam de corpore mobili animato tractet. (Nam corpus aliud est inanimatum, vt superiora, aliud est animatum, vt sequentia) considerat in genere ac in specie, principium vitale omnium animatorum corporum: qua est ipsa Anima, suggerens vitam, atque vires, et operationes vitales animalesq; cuilibet animato corpori, vt infra cap. 1. de qua anima scriptum est ab Aristotele diuinum opus, in tres libros diuisum, cuius operis subiectum & materia, circa quam versatur illud, est Anima ipsa quatenus corpori animato est affixa & indita, habenti vitam et motus actusq; vitales, ab eadem anima, qua habitat in eo. Ceterum de anima separata a corpore post mortem, non est Physici tractare. Sed ad Metaphysicam, quin ad Theologiam potius considerare pertinet. Siquidem ratio hominis, nisi sacris literis adiuta & edocta, nequit assequi, nedum ex animo ac seruo credere immortalitatem anima. In huc ergo quartum commentarium pro viribus, fide, & sedulitate nostra, diligenter plerag; ab Aristotele, ac alijs nonnullis Peripateticis dicta de Anima, de eius Partibus, potentijs, & viribus, deq; tota natura aded eius, perspicue, & non ita prolixè congeram, ea quidem conditione, vt qua ad Medicorum proprie pertinent artem, ea relinquam, ne aliena a nostra professione, & parum mihi intellecta asferre, salcemq; in alienam messem videar immittere: quia,

Metiri

Corpus duplex.

Materia lib. Arist. de anima. De anima separata a corpore quis tractet. Modò docendi, argumentū, & finis huius quarti libri.

Metiri se quaque suo modulo, ac pede verum est
Qui sua metitur pondera, ferri potest.

Pseudo-
platonici.

Aprastigys autem & vanitatibus Pseudoplatonico-
rum, multo magis abstinere, qui mirabilia, ne di-
cam monstrosa multa comminiscuntur de Anima,
& somnia febrilia somniant: à quibus ne nostratum
quidem aliqui abstinere. Verum illos rectè Pseudo
platonicos appellauerimus, quia bene alioqui & ho-
norifice à Socrate & Platone disputata, dictaq; de
Anima, præsertim rationali & humana, isti vel non
intellecta, vel (quod magis crediderim) detorta am-
bitiose & deprauata inclitant, & tanquam myste-
ria superstitiose admirantur.

Operatio-
nes ani-
mæ & cor-
pori com-
munes.

SEPTIMO: Physica considerat in genere, cor-
pus animatum & motus eius, ac operationes quas-
dam, quas id habet cum anima communes, ita ut nõ
nisi in corpore sita eas exerceat & exhibeat ipsa A-
nima: ut dormire, somniare, vigilare, tangere, inue-
nescere, senescere, spirare, & similia. De quibus o-
perationibus, corpori & anima cõmunibus, tametsi
Aristoteles in 2. quoque de anima libro doceat, ta-
men eiusdem extant aliquot de illis opuscula, quæ
isti vocant Parua Naturalia. Sunt autem hi libelli
circiter 12. De sensu & sensibili. De memoria & re-
miniscentia, De somno & vigilia, De Insomnijs, De
diuinatione per somnia, De motu animalium, De
longitudine & breuitate vitæ, De inuenture, senes-
ceta, vitæ, & morte, De respiratione, De incessu ani-
malium

Parua na-
turalia.

malium. De flatu, De Physiognomonia, quæ opuscu-
la Naturalia addita sunt ab Aristotele libris de Ani-
ma, quasi supplementum, summarium, & corollarium.

OCTAVO: Physica considerat in specie de na-
turis, motibus, proprietatibus corporum naturalium, De vegeta-
bilibus, animatorum, ut de vegetabilibus, id est, plantis, ex-
tant Theophrasti 14. libri ut de sensibilibus, id est,
de animalibus & de homine, extant Aristotelis de
cem & octo libri, & de homine item, eiusq; parti-
bus, extat egregius opus Gregorij Nysseni, græci qui
fuit frater Basilij Magni, & amicus Gregorij Nazi-
anzeni. Super sunt quoq; aliorum doctissimorum scri-
pta de Natura hominum, ut apud Diuum Augusti-
num, & Ambrosium, & plures alios, qui aliquot
hominis partes singulis voluminibus explicarunt.
Hæc ergo est series, hæc item materia est totius scien-
tiæ physica, apud Aristotelem, ac Peripateticos,
operum Aristotelicorum interpretes. Hinc etiam
apparet, ad quam corpora pertineat Anima, &
eius scientia: nempe ad animata tantum, quam mate-
riam qui probe perdidicerit & tenuerit, is sane sci-
at, nihil aut parum admodum sibi deesse, quod ad
Physiologiam, hoc est, naturæ scientiam attinet.

vii. De vegeta-
bilibus,
sensibi-
libus & ho-
mine à quibus tractetur.

DE ANIMAE DEFINI- tione. Caput I.

IST A quasi præfati, de materia Physices, & ar-
gumento huius Commentarij quarti, statim nunc
aggredie-

An sit ani-
ma.

aggrediemur quaestionem vulgatam quidem, sed
difficilem atque ambiguam: Quidnam sit Anima,
nam, an sit Anima, nemo vnquam sanus dubitauerit.
Duas ergo definitiones Aristotelicas explicabo, &
tertia aliunde addam ex quibus utcumque appareat,
quid nam sit Anima. Tametsi nemo ausit affectare
aut sperare, se posse substantiam Anima per imagi-
nationem nedum verbis concipere. Est enim quali-
bet Anima definitio, tantum quasi nominis & voca-
buli expositio: cum reuera essentiam atque formam a-
nima nequeamus assequi. A fine ergo, & effectis, tan-
quam a posteriore, licet eam notificare.

Anime de
finitiones
quales.

Anime c-
timolo-
gia.

Anima
prima de-
finitio.

Definitio
nis prime
expositio.

PRIMO: Animam Latini à vento aut spiritu
appellant, imitatione Græcorum, qui ψυχὴ à refri-
geratione quasi, & recreatione vocant Animam,
ed quod suo spiritu foueat & recreet corpus cui in-
habitat. Definitio autem eius prima apud Aristote-
lem, & potissima hac est, in principio secundi libri
de anima. ANIMAE est actus primus corporis na-
turalis organici, vitam habentis potentia. Huius de-
finitionis singulas voces primum, deinde eam per ex-
empla & paraphrasim exponere libet.

SECUNDO: Anima est species qua hac defi-
nitione definitur ac describitur, conueniente non ho-
minis tantum & rationali anima, verum etiam plan-
ta, animalisque, anima sensitua, aut vegetatiua, vt in
fra eodem, cap. 3. Genus anima rectissime tribuitur
ab Aristotele ἐνδὲ ἐλέχεια, in quo vocabulo se ho-
dit

dieque, eruditi valde torquent, & exercent, & de ea
nos supra in 1. capite 28. tractauimus: ἐνδὲ ἐλέχεια
proprie significare actum, hoc est, essentiam cuiusque
rei & formam adeo, secundum quam, & ex cuius
viribus corpus naturale quodlibet mouetur & ope-
rationes suas exercet. Atque hoc loco in principio se-
cundi de Anima, non dissimulante Aristoteles si-
gnificat, Animam esse quasi formam & essentiam cor-
poris animati, cui cohabitatur, qua ipsum corpus agi-
tes, & idoneum efficacique reddat ad operationes vi-
tales & animales. Sicut & in scholis receptum est,
corpus esse quasi materiam substantie corporis, &
subiectum anima: atque animam ipsam esse formam
animanti, atque id quod ex materia, id est, corpore,
& ex forma, id est, ex anima compositum sit, vegeta-
bile aut animale, id appellari plantam, animal, aut
hominem. Nec morari nos debet hic hominum docto-
rum controuersia, de vocabulo ἐνδὲ ἐλέχεια, tametsi
enim verbis aliquosque pugnent, tamen re ipsa pla-
ne consentiunt: nisi quod appellantens ἐνδὲ ἐλέχεια,
perfectionem, significant formam atque absolutam
essentiam, & substantiam adeo anima vel corporis.
Qui vero actum, vel continuatam motionem inter-
pretantur ἐνδὲ ἐλέχεια, illi forma ipsius atque essen-
tia vim operationeisque intuentur, siquidem natura
nulli corpori, nulli substantie, nulli denique rei pror-
sum indidit otiosam formam, aut inefficacem essen-
tiam, quin vna cum hac essentia suas cuique composit

Anima
curactus.

Corpus
materia
Anima
forma.

ro & substantie vires, suas operationes & officia simul attribuerit. Parum ergo refert virum εὐδελῆς ἤ ἄλλοι, actum, an perfectionem hac in definitione, alibiue interpreteris.

TERTIO: Actum primum corporis appellant Animam, eò quod ab ea anima procedunt omnes alia operationes, vires, & actiones in corpore, vel in toto animato. Nam forma agens & mouens, vocatur

Actus primus.

Actus secundus.

Actus primus, vt anima, qua mouet, & agitat corpus vt viuat, id est, crescat vel sentiat. Operatio verò, & efficacia, & vires motæ, ab actu mouente primo, & ostentata, vocantur actus secundi, quia à prima, id est, à mouente actu, tanquam mota ipsa secundario procedunt. Sic doctor prælegens, & docens, vocari potest Actus primus. Doctrina verò, & opera eius, quam ipse doctor impendit, & communicat audientibus, vt per eam doceantur, & discant vocabitur recte actus secundus. Atque ita apte post genus εὐδελῆς ἄλλοι, in definitione sequitur differentia. Sic ergo alimentum, visus, auditus, memoria, intellectus, & reliqua, non sunt quidem ipsa Anima in corpore, id est, non sunt actus primus corporis: sed sunt actus secundarij, progredientes ab ipso primo actu, id est, ab anima corporis animati.

Anima cur actus corporis.

QUARTO: Corporis actus dicitur esse Anima, ad differentiam substantie incorporeæ, & accidentium qua corpore vacant, cum substantie incorporeæ sit ipsi spiritus, quorum actus primus sine ma-

dio est Deus ipse, creans spiritus. Quin & anima separata à corpore non conuenit hac definitio: quia separata, animam definire, non interest Physici, sed Metaphysici est. Fit autè peculiariter hic mentio corporis naturalis, ad differentiam eius potentie vel actus, quæ est in angelo, in demone, quorum neutri corpus naturale adest, sed affectum solummodo, & assumptum aliunde, præter naturam eorum. Item naturale corpus dicitur ad differentiam corporis accidentarij, vel artificialis: quod tamen si habeat operationes & motiones suas, tamen non dicitur animarum, neq; est sedes animæ, vt columba lignea ab Archita Tarentino sic fabricata, vt sponte quasi sua volaret: tamen animata nõ potest appellari, quia naturale corpus nõ fuit, sed artificiale. Nõ natũ, sed arte effectum. Sicut & rota, aliudue mobile artificiale, mouetur per artem, non per aliquam animam.

Cur anima corpus naturalis sit actus.

Columba lignea Architecta.

QUINTO: Corpus organicum hic in definitione vocatur, quod habet discrimen & situm, & figuram membrorum ac partium in se principalium: quas aloqui partes integrales vocamus, qualia sunt cum primis instrumenta vitæ, quæ membra vitalia appellantur vt cor, cerebrum, caput, viscera, in animali: vt est cortex, radix, truncus, caulis, medulla, semen, in planta: Qualia sunt item instrumenta sensuum, vt insua eodem cap. 7. & 9. Atq; hoc organicum corpus dicitur secundum aliquos, ad differentiam cæli, stellarum, & mundi, quod hac tamen si habe-

Anima cur actus organici.

ant animam, & sint animata, iuxta Platonicos, tamen eis non conueniat hæc definitio: quia corpora ista cœlestia non habeant instrumenta vitæ. Quod quam sit dictum frivolum, cuius facile patet. Aut enim cœlum, stellæ, aut mundus, sunt animata, tum utiq; sua vitæ instrumenta habent, tamen non paria homini, animali, vel plantæ. Aut cœlum, stellæ, & mundus sunt inanimata, quod rectius nos credimus, tum minime quadrat illis hæc definitio, & appellatio Anima, vel animati corporis. Quod verò præclari etiam Philosophi (ut Cicero de Natura Deorum meminit) Cœlum, Stellas, ac Mundum dicunt esse animata: atq; habere animam: proculdubio significare id volunt, ista moueri, regi, & gubernari ab animis & spiritibus: non quidem insitis sibi, tanquam corpori animato, verum cura Dei sic instructis & alligatis, ut angeli aut boni demones suum quisque orbem cœlestem, suam stellam moueant ac regant: atq; ipse demum mûdus vniuersus à summa Anima, id est, Deo ipso vegetetur, foueatur, ac regatur, iuxta illud.

Spiritus intus alit, totamq; infusa per artus
Mens agit at molem, & magno se corpore miscet.
Inde est cœlestis origo seminibus cunctis, ut supra in
1. cap. 3. exposui. Dicitur ergo corpus organicum.
Potius ad differentiam eorum corporum qua non
habent organa, hoc est, instrumenta vitæ, aut cuiusquam
vitalis operationis, sic lapis, metallum, meteor

ron, cœlum, quamuis mouentur, tamen nullum habent istiusmodi instrumentum crescendi, generandi, sentiendi. Quod verò hic quoq; disputant de Embryone, hoc est, foetu imperfecto in vtero, non ita necessarium videtur. Qui enim paulo rectius de hac re sentiunt, communi consensu serè dicunt, Embryoni primo animam vegetatiuam, deinde sensitiuam, demum rationalem quoq; superuenire, cum scilicet perfectus fuerit hominis foetus. Atq; ita recte vocatur Embryo, corpus animatum, sicut semen pomi, piri, aut frumenti.

SIXTO: Corporis vitam habentis potentia, Anima cur actus corporis vitam habentis potentia.
actum dicit esse animam, ad differentiam corporum inanimatorum, que vocantur anima, ut sepius est ante dictum. Sicut enim animata vocamus, que intra se vitam & animam habent: sic inanimata appellamus, que nullam vitam intra se, nullam animam, nullamq; aded animale motum per se habet, ut nauis, currus, rota, lapis, qualia tamen moueantur motu locali, tamen prorsum alijs motibus carent vitalibus. Animata verò (ut mox patebit) suapte natura citra externum motorem crescunt vel sentiunt. Atq; hoc quidem corpus animatum, vitam habere dicitur potentia, id est, posse exercere opera vitæ, per vim anima secum habitantis. Vita autem appellatio venit hic vita prima, & omnes vitales operationes, operaq; vitæ, ut infra eodem, cap. 3. Vnde significatur corpus ad animam comparari, sicut potentiam ad actum

Vitam in
potentia
habere
quid.

actum. Et ad differentiam rursum corporis inanimati, quod nullam habet ne in potentia quidem vitam, nedum in actu. Item cadauer tamen si organicum sit corpus, tamen iam nullam habet vitam in potentia, saltem naturali, vel propinqua. Item corpus animatum habet vitam in potentia, id est, operationes vitales atque animales suo tempore, suoque modo prestare potest, tamen si actu non habeat quamlibet vitam, sed otiose aliquando & quasi mortuum degat, sicut semen frumenti in horreo repositum, aut alia semina frugum: tamen sunt animata corpora, quamuis actu non exerceant operationes vitales, sed quia exercere possunt suo tempore locoque, utpote iniecta terra fertili, vel insita, & implantata: tum denique crescunt, seminant, gignunt, fetificant. Sic corpus dormientis, est tamen animatum, quamuis non videt, non audit actu, quia potentiam habet videndi, audiendi, & similia, si euigilet rursum. Quod verò nostri addunt, Animam esse actum corporis substantialem, rectè quidem dicunt, & ex Aristotelis sententia. Nam actus alius est substantialis, utpote forma, perfectione substantie corporee vel incorporee: & actus alius est accidentarius, ut forma perfectione accidentis, ut scientia, virtus, albedo. Et uterque actus primus de se gignit suos actus secundos, hoc est, operationes. Rursum ergo appellamus Animam actum substantialem, quia per se & tanquam pars substantie in animato exercet corpus, atque animatum ipsum

Anima
cur actus
substanti-
alis.

ipsum reddit idoneum ad operationes suas.

SEPTIMO: Habet itaque explicatas voces in definitione, & exempla diuersa proposita, unde sensus definitionis prima facile apparet, quod anima est substantia incorporea quidem, sed tamen infusa corpori animato, & tanquam materiae suae forma affixa: quod corpus naturale, non accidentarium, neque artificiale, & instrumentis ac membris vitibus praeditum, à sua anima vegetatur & viuificatur: ita ut partim corpus ipsum praestet & exerceat suas operationes vitales, partim ipsa anima in corpore eodem praestet suas operationes animales. Hinc etiam altera definitio Animae apud Aristotem facile intelligitur, qua dicitur quod Anima est spiritus, quo principaliter viuimus, sentimus, ac intelligimus. Nisi quod hac definitio conuenit potissimum Animae rationali & humanae, qua intelligimus Tertiam definitionem re quidem ipsa cum prima consentiente nostri talem superaddunt. Anima est spiritus, cuius agitatione atque vi corpus animatum aut vegetatur, aut sentit, aliaue opera vitae praestat, id ipsum cui inhabitat anima. Quae quidem opera vitae, quot et quae sint, infra eodem cap. 3. & sequentibus apparebit. Nam ad praesens haec de anima definitione dicta sufficientiant, quae melius ex infra dicendis intelligetur, cum de origine, de causis, deque effectibus Animae plura dicentur.

Definitio
nis primae
paraphra-
sis.

Animae
cunda de-
finitio.

Animae
tertia de-
finitio.

Caput II.

Vnde or-
ta sit con-
trouersia
philoso-
phorum
de anima

PRIMO: Multa semper controuersia fuit inter eruditos, ac precipuè Physicos, de substantia Anima: quam alij incorpoream & separabilem, immortalēq; alij corpoream inseparabilem atque mortalem esse censuerunt. Quae controuersia videtur orta, partim ex quadam dissentiendi libidine, & peculiari quodam sapiendi ambitu, partim ex sermonis dissimilitudine atq; ambiguitate, cum alius Physice, alius Medicè, alius Metaphoricè & figuratè loqui malluit, dum pleriq; etiam à solis effectibus substantiam animae iudicarunt, dum item alius de sola hominis anima rationali (qui animus proprie vocatur à Cicerone in Tusculanis:) alius de animantium anima, plantis suam abnegans: alius de toto spiritu illo loquitur, qui mouet & vegetat quodlibet animatum corpus, quae Anima proprie vocatur, vt supra eodem ca. 1. cuius anima nobilissima pars Animus dicitur, qua intelligit atq; eligit, vt infra eodem cap. proximo, & cap. 18. Verum nolo hic prolixè recensere, interpretari, confutare, aut defendere tot opiniones philosophorum, cum id agat Aristoteles in primo de Anima. Exemplo itaque Ciceronis & Macrobij, breuiter istorum sententias attingam.

SECVNDO: Illorum opiniones hinc differo in
decimum

Anima.

Animus.

decimum octauum cap. vsq; qui de anima tantum, id est, de sola hominis anima loquuntur. Pleriq; autem credentes Animam esse mortalem, & vna cum corpore nasci, ac simul interire, vt in plantis & bestijs videmus, dixerunt eam esse quid corporeum & ex corporeo natam, & corporis ac speciei suae nobilissimam partem, adeoq; formam, qua reliquum corpus totum sua agitatione motuq; foueat, & functionibus vitæ reddat idoneum. Sed tamen obtinuit apud saniores illa altera sententia, animam esse incorpoream. Itaq; animam esse dixit. Democritus spiritum insertum atomis, cui sit peruersum totum corpus, quod possidet, vel (vt interpretatur Aristoteles) dixit eam esse compositum, quid ex atomis, per se mobile, id est, ex corpusculis rotundis, & minutissimis. Sicut & Virgilius in Sileno totum mundum ex atomis scribit compositum, de quo supra Hipparchus dixit animam esse ignem. Heraclitus Ponticus lucem. Heraclitus alius scintillam stellaris essentiae. Heraclitus alius vaporabile corpus. Quidam calorem naturalem. Anaximenes aerem. Zeno concretum corpori spiritum. Hippocrates tenuem spiritum per omne corpus dispersum. Hippo. aquam, vel humorem. Critias sanguinem. Quidam frigiditatem ac refrigerationem corporis. Vnde & Fluxus nomen est. Bias dixit animam esse compositum quid ex igni & aere. Parmenides ex igni & terra Xenophontes ex terra, & aqua. Epicurus speciem ex igni, aere, & spiritu mi-

Anima in
corporea.
Democri-
tus.Virg.
Opiniones
eorum q
ex elemē-
tis animā
composi-
tam volu-
erunt.

Cc 5 xiim

Xenocrates.

xtam. Atque ita isti Philoſophi ex vno pluribusue elementis compositam opinantur animam. Xenocrates verò dixit animam esse numerum se mouentem, numerum quidē, eò quod apprehendit species rerum numeratas: & distinctas: & se mouentem, quia operationes suas ex se habet & illis mouet corpus.

Aristoxenus.

Aristoxenus musicus item numerum, & principium numeri: proculdubio significans vitam, & vitæ operationūque eius numerum, id est, proportionem, per singulas partes animæ atque corporis, quæ proportio habet pulcherrimum concentum in animato corpore, qualem vix meliorem reddere possunt numeri Musici. Dinarchus dixit Animam esse principium elementorum, scilicet ignis, aeris, aqua & terra, in ipso corpore, cui insidet infusa, afferens secum eidem corpori pulcherrimam illam ex quatuor complexionibus, & elementaribus qualitibus harmoniam, & commixtionem. Hinc & Philolaus Pythagoricus, & Medicorum aliqui, vt Galenus, animam nihil aliud esse, quam harmoniam & Crasin hoc est, conuenientiam & temperaturam ex quatuor complexionibus & qualitibus, atque inde ex virtutibus vitalibus atque animalibus dicunt: quæ harmonia dissoluta, & quæ crasi disturbata, ipsum quoque corpus animatum dissoluatur atque emoriatur, cuius vita omnis alioqui non nisi per istam temperaturam & proportionem geometricam cōsistat. Porro nobilitates actiones hominis, vt pote intellectum

Dinarchus.

Medici.

diuinum

diuinum quasi, rationem, liberum arbitrium, & similia, prouenire à commodiore temperatura: sicut alias complexio corporum humanorum diuersa, variat quasi animi ac ingenij habitum. Empedocles item ex quatuor elementis, & ex amicitia litæque dicit compositam animam, significans formam cum materia conuenientiam, & quietam amicitia vocabula, qualis concordia anima est cum corpore suo. Per litem verò significat potentiam & habilitatem, quæ est in corpore ad corruptionem, mutationemque sui: qualis est discordia anima cum corpore quando ab inuicem dissolui volunt atque dissoluantur. Possidonius Ideam dicit esse animam, quia est forma suæ speciei animata, vel corporis animati. Sic & aliqui in definitione Aristotelis *ἔνδ' ἐλέγεσθαι*, exponunt per sectionem & formam corporis organici esse animam, quæ vita aliæque vires desluant. Plato verò, omnium Philosophorum princeps. Animam dicit esse essentiam vel substantiam intelligibilem, incorpoream quæ se ipsam primo moueat, ac deinde corpus, cui insidet. Istam porro vim mouendi inditam ei à creatore Deo (quem patrem animarum & formarum omnium vocat alicubi) atque ideo immortalē esse quia se ipsam continue moueat, quam sententiam Aristoteles prolixè refutat. Sed Platonici fortiter contra Aristotelem asserunt, vt apud Macrobiū in secundo Somnij, cap. 13. & sequentibus, pulchra est super hac re disputatio, argumentis rotundis instructa.

Empedocles.

Amicitia Lis.

Possidonius.

Plato.

Sed

Pythago-
ras.

Sed in Timeo dicit Animam esse numerum harmoni-
cum, ex monade, binario, ternario, quaternarioq;
compositum: Item ex proportione simpla, dupla, tri-
pla, quadrupla: Item quasi ex puncto, linea, superfi-
cie, & cubo, solidoue. Quo Pythagorico symbolo
anima intellectum & potentias videtur significare.

Monas.
Binarius.
Ternarius

Nam Monas significat intellectum, qui vnus & sim-
plex est: Binarius scientiam, certo diiudicantem &
discernentem duo, scilicet verum & falsum, Ternar-
ius opinionem, dubiam inter tria, scilicet verum,
falsum, & probabile. Quaternarius sensum, quod
hic corporea tantum, & solida quasi sentiat. Nam
incorporea non sunt obiecta sensibus. Per numeros
autem significantur principia & elementa rerum ac
specierum, quas anima concipiens numerat atq; dis-
cernit cognitias vel per principia, vel per effectus
principiorum. Sed de his opinionibus satis superq;
sit dictum. Nos inde in hunc modum absoluta defini-
tione Aristotelica, transimus ad vtilia & necessa-
ria: concludentes Animā esse substantiam incorpo-
ream, equabiliterq; diffusum & sparsum spiritum
per omne corpus animatum, & quaslibet eius par-
tes, secundum vires & proportionem, non quidem
arithmetica, sed geometrica, ita vt singula me-
bra corporis non mortua, non inuilia, suis officijs
perfecte fungantur, que membra sunt ipsius animae
instrumenta, operationem eius adiuuantia, & ex-
equentia quicquid anima iusserit. Ideoq; rectissime
Animam

Anima
quid.

Animam esse actum primum substantialem corporis
animati, concludimus.

DE PARTIBVS ET PO-
tentijs Anima. Caput III.

PRIMO: Cum Anima sit principium in corpo Anima.
re animato effectuum, quo primo viuimus,
sentimus, appetimus, loco mouemur, & intelli-
gimus: vulgatam hic diuisionem sequemur, assignan-
tes anima tres species vel partes: nō ita quasi anima
sit diuisibilis in partes quantitate mensurabiles, nec
quasi species sint à principali separate, aut inter se
inuicē disparate. Verū vt vulgo vtimur speciei vel
paris nomine, in accidentibus quoque incorporeis.
Sunt ergo consensu communiore tres species anima, i. diuis. a.
scilicet Vegetatiua, Sensitiua, & rationalis. Vege-
tatiua tantum habent planta. Sensitiua complectēs
vegetatiuam est in brutis, hoc est, in animalibus rati-
one carentibus. Rationalis, complectens vegetari-
uam & sensitiuam simul, est in homine. Atq; ita ho-
mo non habet tres animas, sed vnam tantum, scilicet Anima
Rationalem, fungentem officijs quoque sensitiua ac
vegetatiua anima. neg; brutum habet duas animas, Anima
sed vnam tantum, scilicet Sensitiuā, fungentem of-
ficijs quog; vegetatiua anima: plantis tantum vnica
inest anima, & simplex scilicet Vegetatiua, qua non
sentiant nedum ratiocinantur. Et serē sic species a-
nimae se habent, vt numeri, qui & per se queunt con-
sistere Anima
plantarū.